報 道 機 関 各 位

令和６年３月25日（月）13時00分 配付

項  目

令和５年度特別交付税交付額の決定について

配付資料

・令和５年度特別交付税交付額の決定について

・令和５年度特別交付税交付額（別紙１）

・増減額が大きい主な算定項目について（別紙２）

内容及び

報道に当

たっての

お 願 い

令和５年度特別交付税交付額が、３月22日(金)に決定されたのでお知らせします。

他のクラブ

との関係

北海道総合政策部地域行政局市町村課において、３月 22日(金)に道政記者クラブに全道版

の提供を行っております。

担当窓口

北海道オホーツク総合振興局地域創生部地域政策課

   主幹  浅 水  舞

   【直通】０１５２－４１－０６１９

令和５年度特別交付税交付額（市町村分）の決定について

１　交　付　額

総 額 の

交 付 総 額 交 付 総 額 伸 び 率

Ａ ３月交付額 Ｂ ３月交付額 Ａ－Ｂ／Ｂ

4,348,758 3,119,379 3,989,715 2,761,020 9.0

4,219,908 2,784,987 4,549,498 3,114,627 ▲ 7.2

8,568,666 5,904,366 8,539,213 5,875,647 0.3

大 都 市 5,268,856 4,402,121 5,144,298 4,370,055 2.4

都　　市 38,243,510 27,932,213 38,166,267 27,979,577 0.2

町　　村 43,942,071 29,455,186 46,100,253 31,511,064 ▲ 4.7

合　　計 87,454,437 61,789,520 89,410,818 63,860,696 ▲ 2.2

注）市町村別の交付額は別紙１、増減額が大きい算定項目は別紙２のとおり。

２　主な算定内容
※（ ）内は対前年度比

・ 除排雪経費 (+22.0%)

・ 地域医療の確保（公立病院、公的病院等） (▲0.1%)

・ 地域交通の確保（地方バス）　 (+1.4%)

・ 地域おこし協力隊 (+24.4%)

・ 原油価格高騰対策 (▲32.1%)

３　算定結果の主な特徴

４　交　付　日

 令和６年３月２６日（火）

621,385千円

336,863千円

162,375千円

全

道

　令和５年度の特別交付税総額は、原油価格高騰対策に要する経費などが減少したものの、除排
雪経費、地域おこし協力隊に関する経費などが増加したことにより、前年度に比べ0.3％増となっ
ている。

区　　分

令 和 ５年 度 令 和 ４年 度

（単位：千円、％）

　令和５年度の特別交付税交付額が３月２２日（金）に決定されました。
　管内市町村の概要は次のとおりです。

３　　 　市

町　　　 村

合　　　 計

2,046,760千円

1,071,305千円

報道発表資料

令和６年３月２５日（月）

オホーツク総合振興局地域創生部地域政策課

別紙１

総 額 の

伸 び 率

Ａ ３月交付額 Ｂ ３月交付額 Ａ－Ｂ Ａ－Ｂ／Ｂ

北 見 市 1,992,259 1,275,529 1,897,504 1,197,806 94,755 5.0

網 走 市 1,346,902 1,185,999 1,099,791 923,226 247,111 22.5

紋 別 市 1,009,597 657,851 992,420 639,988 17,177 1.7

３ 市 計 4,348,758 3,119,379 3,989,715 2,761,020 359,043 9.0

美 幌 町 442,688 262,814 456,974 275,479 ▲ 14,286 ▲ 3.1

津 別 町 209,866 191,420 200,847 182,850 9,019 4.5

斜 里 町 444,829 163,840 460,097 170,400 ▲ 15,268 ▲ 3.3

清 里 町 166,676 155,342 160,882 153,693 5,794 3.6

小 清 水 町 353,030 188,417 340,829 192,617 12,201 3.6

訓 子 府 町 145,953 141,314 181,533 165,601 ▲ 35,580 ▲ 19.6

置 戸 町 246,799 122,076 261,460 137,631 ▲ 14,661 ▲ 5.6

佐 呂 間 町 243,872 160,323 239,919 159,320 3,953 1.6

遠 軽 町 659,907 516,553 865,414 729,543 ▲ 205,507 ▲ 23.7

湧 別 町 323,182 249,883 333,071 266,211 ▲ 9,889 ▲ 3.0

滝 上 町 183,105 95,541 177,253 93,604 5,852 3.3

興 部 町 206,702 86,348 224,539 97,368 ▲ 17,837 ▲ 7.9

西 興 部 村 95,160 75,723 129,200 104,002 ▲ 34,040 ▲ 26.3

雄 武 町 206,888 105,784 199,402 96,513 7,486 3.8

大 空 町 291,251 269,609 318,078 289,795 ▲ 26,827 ▲ 8.4

町 村 計 4,219,908 2,784,987 4,549,498 3,114,627 ▲ 329,590 ▲ 7.2

局 計 8,568,666 5,904,366 8,539,213 5,875,647 29,453 0.3

令和５年度 特別交付税交付額

市 町 村 名

（単位：千円、％）

令 和 ５ 年 度 令 和 ４ 年 度
増 減 額

　　　交 付 総 額 　　　交 付 総 額

別紙２

※上段：増加項目、下段：減少項目

団  体  名

増減額が大きい主な算定項目について

除排雪経費の増

除排雪経費の増

除排雪経費の増

空き家対策に要する経費の増

北　見　市

網　走　市

紋　別　市

美　幌　町

地域おこし協力隊に要する経費の増

不採算地区公的診療所等への助成に要する経費の増

不採算地区公的診療所等への助成に要する経費の増

地方バスに要する経費の増

電気通信施設の維持管理に要する経費の増

地方バスに要する経費の増

地域力創造のための外部人材の活用に要する経費の増

原油価格高騰対策に要する経費の増

定住自立圏構想の推進に要する経費の増

緊急防災・減災事業に要する経費の増

 CIO 補佐官等の外部人材の任用等に要する経費の増

地域おこし協力隊に要する経費の増

原油価格高騰対策に要する経費の増

簡易水道の建設改良に要する経費の減

老人ホーム被措置者数に要する経費の減

冬期スクールバス等に要する経費の減

地方バスに要する経費の減

除排雪経費の減

地域力創造のための外部人材の活用に要する経費の減

除排雪経費の減

空き家対策に要する経費の減

現年災(応急対応)に要する経費の減

有害鳥獣対策に要する経費の増

原油価格高騰対策に要する経費の減

留学生支援に要する経費の減

現年災(応急対応)に要する経費の減

原油価格高騰対策に要する経費の減

デジタル田園都市国家構想交付金を受けて実施する事業に要する経費の減

干・冷害に要する経費の減

雄　武　町

大　空　町

項　　　　　　　　　　　　　　　　　　　目

置　戸　町

佐 呂 間 町

遠　軽　町

湧　別　町

滝　上　町

津　別　町

斜　里　町

清　里　町

小 清 水 町

訓 子 府 町

除排雪経費の減

原油価格高騰対策に要する経費の減

市町村立病院に要する経費の減

興　部　町

西 興 部 村